XIII. DE PATERNIS SIVE MATERNIS BONIS.

xiii] xiii I, u O, uiii (sic) Fuld. (context.), uii reliqui, om. XC
sue] FNEL#, et OG, seu reliqui

Nov. XIII (== BREV. VII) (439 Sept. 7).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. FLORENTIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Officium
est imperatoria maiestatis his etiam, qui nondum nati sunt, providere et in parentum
1 contractibus futuris quoque liberis fructum naturae debitum praeparare. Praeteritae
constitutiones mulierem, morte mariti matrimonio dissoluto communibus liberis extantibus,
donationem ante nuptias resque alias certis modis ad eam devolutas ex mariti per-
2 sona isdem liberis quibusdam condicionibus servare praeceperant. Haec divus nostrae
mansuetudinis avus humana mente viros quoque, morte mulieris extantibus liberis matrimoni-
monio dissoluto, circa dotem resque alias certis modis ad eum ex persona mulieris devo-
lutas isdem condicionibus suaserat observare.

3 Nos feliciter vinculo legis haec a viris obser-
vanda censemus. Nam || generaliter f, quoquo

Iust. 5, 9, 5

10

|| incipit | f censemus

1 imp. E et om. G valentinus S aa om. O | Theod. 3, 8, 2 (= C. Iust. 5, 9, 3) pr.
ppo] preposito O, ppo orientis EL Paris. 4408, | diutus] edictis G 7 mansuetudinibus L
om. S 2 magistatis L nondum] non domi- | humana] huma G mentem Γ viros] uiro O
N, numdum L 8 fructum nat. debitum om. L | mortem L, om. G mulieris] muliere E
praeparare] reparare G praeterito Γ | 7/8 extantibus liberis post dissoluto O 8 circa
4 constitutionis INGEL muliere Γ mortem | circa L, certa E^v alias] alias Γ certis
NGEL communibus] commonemus N | (certi N) modis] certissimo iure S 8/9 diu-
5 donationem] donationibus G alias] aliis fL olutas M 9 isdem] his idem L, hisdem reli-
certis modis (om. L)] certissimo dos G qui obseruari Γ 10 nos] ne M¹ unico-
eam] candem ON deuolutos E, deuolutas G lum Γ leges L haec om. O a viris]
6 isdem] hisdem libri condicionibus] con- auaria XC, viris N 11 censemus] sic f,
ductionibus G praeceperant] praeciperant P^e censuimus M, censuimus reliqui quoquo]
L, praeceperunt G, praecipient P^m; cf. C. quoque FNEL, quaque O

casu constitutiones ante hanc legem mulierem liberis communibus, morte mariti matrimonio dissoluto, quae de bonis mariti ad eam devoluta sunt servare sanxerunt, isdem casibus nos per huius legis auctoritatem¹ maritum quoque quae de bonis mulieris ad eum devoluta sunt, morte mulieris matrimonio dissoluto, communibus liberis servare 'censemus' nec interesse 'volamus', si alter pro marito donationem ante nuptias vel pro muliere dotem crediderit offerendam. Haec observari praecepimus, licet res ante nuptias donatae, ut adsolet fieri, in dotem 4 a muliere redigantur; || nam et si culpa mulieris repudio matrimonium fuerit dissolutum, maritus totam donationem, non partes ut in altera dote, retinebit. || Dominium autem rerum, quae liberis 'vel huius legis vel praeteritarum constitutionum auctoritate' servantur, ad liberos pertinere decernimus. Itaque defuncto eo, qui eas liberis reservabat, extantes ab omni possesse- 5 sori liberi vindicabunt, consumptas ab heredibus eius exigent, qui eas servare debuerat. Alienandi sane vel obligandi suo nomine eas res, quae liberis reservari praeceptae sunt, eis qui reservaturi sunt adempta licentia est. Negotia vero liberorum patri utiliter ad- ministrare concedimus. Dividendi quoque res inter eos ipsos liberos parentibus pro suo 25 6 arbitrio vel eligendi quem voluerint licentiam non negamus. In his autem casibus, in quibus res ut paternas mater liberis communibus servare praecepta est (hoc est ubi morte mariti matrimonio dissoluto mulier ad alias nuptias venit) vel ubi ut maternas patrem liberis communibus servare censuimus (hoc est ubi morte mulieris matrimonio dissoluto vir ad alias nuptias venit), si hereditatem eius parentis qui prior mortuus est non adierint liberi, licebit eis, tamquam eius tantum res fuerint, eas sibimet vindicare, scilicet si vel eius qui posterior moritur hereditatem crediderint ad-

1 n. p. h. leg. a.¹ om.

15

'censemus' om. (cf. v. 11) | 'volamus'

om. 20

|| finit

25

|| reddit

'per huiusmodi l. u. pr. const. auctorita- 30 tem'

30

| qui posterior moritur

40

12 casum G, om. O constitutiones] *IOP*¹, con- buerant *I* et reliqui et nostri et *Iust.* 33 sane] stitutio[n]is reliqui, contentionis *N* lege *N* siue *N* resuari] resuare *I*, seruari reliqui et *Iust.* 5, 9, 5 (*MbN*), seruare *NGE* *Iust.* 5, 9, 5 et *Iust.* 5, 9, 5 (*CM^a*) praecepta *NS* sunt] eis sunt *G* 34 eis om. *N* resuaturi] res seruaturi *S*, non seruaturi *G* patrui *E* utiliter] utilitas *G* 34/35 amministrari *OG* 35 concedimus] condicimus *L*, decernimus *I*, praecepimus *G* res om. *O* ipsos om. *O* 36 vel eligendi] diligendi *G*; cf. nov. *Maioriani* 6 88; nov. *Sessor* 1 quem] quem admodum *S* 37 ut] uti *G*, ma- ternas pater vel *O* liberis] et liberis *G*, hoc est] hoc *N* mortem *E* 38 mulier] vir *L* ut] et *N*, om. *OE* *Iust.* (*CM^a*) patrem] parentem *G* 39 liberis (om. *S*) comm.] c. l. *O* censi- mus] censemus *N* *Iust.* 5, 9, 5 (*MN*), constitui- mus *Iust.* 5, 9, 5 (*C*) mortem *IGES* mulieris uxoris *O* 40 hereditates *G* 41 parentis] *I* *O* *Iust.*, parentes reliqui prior] prius *NS* mortuus] mortuor *I* adierunt *I* 42 eis om. *G* fuerint] fuerit *E*, fuerint qui posterior moritur *Iust.* 5, 9, 5, ex quo *Pith.* (ad *Sichard.*) 43 vindicari *N* qui om. *E* 44 hereditatem *S*, hereditatem eius *G* crediderit *N* 44/45 ad eundem *G*

eundam, ne, quod favore 'liberorum indictum' est, quibusdam casibus ad laesionem eorum 7 'videatur inventum'. Illud etiam humanis sensibus huic legi credidimus inserendum, ut eo quoque casu, quo lucratur vel mulier res, quae ad eam a marito pervenient, vel maritus eas, quae ex bonis mulieris ad eum transeunt, (hoc est ubi primum matrimonium alterius morte dissolvitur nec superstes ad secundas nuptias venit), si res vel maritus vel uxor (hoc est qui superstes est) non consumpscerit vel alienaverit, quod eis ad secundas nuptias non venientibus quasi rerum dominis concessum esse non dubium est, 'si hereditatem eius qui posterior moritur liberi adire noluerint, ut eis' liceat res a patre profectas ut paternas, a matre ut maternas acci- 8 pere. Quod 'autem' scitis prioribus continetur, nec a filia quae in potestate est donationem ante nuptias patri nec a filio dotem adquiri, eo addito confirmamus, ut defunctis his adhuc in potestate patris, si liberis extantibus moriantur, ad liberos eorum eaedem res iure hereditatis, non ad 'patrem' iure peculii transmittantur nec per nepotes ayo videlicet adquirendae, Florenti p(arens) k(arissime) a(tque) 9 a(mantissime). Inlustris itaque ac magnifica auctoritas tua legem saluberrime promulgatam ad omnes populos edictis propositis faciat pervenire. DAT. VII ID. SEPT. CONSTANTINOPOLI D. N. THEOD(OSIO) A. XVII ET FESTO VC. CONSS.	Iust. 1, 14, 6 'quorundam constitu- tum' 'nolumus inventum videri' finit Iust. 5, 9, 5 pergit	Iust. 5, 9, 5 'liberorum in- ductum'	45
			50
	'liberis'	55	
	finit, incipit 6, 61, 3 'autem' om.	60	
	'patres'	65	
	finit	70